報道関係者各位
令 和 ８ 年 3 月 2 日

国立大学法人三重大学

NEWS RELEASE

紀南地域の中学生の方

3 / 2 6 (木)三重大学に来てみませんか？

三重大学×紀南地域のコラボレーション企画！

この度令和 7 年 11 月に行った CM プロジェクトの第二弾を実施することになりました。

第一弾では三重大学共通教育科目「みどりのアントレプレナー論」における取組として、三

重県御浜町を舞台に、地域住民×三重大学×京都大学による地域の魅力発信ための CM 制

作を行いました。

   第二弾では「紀南地域の中学生を三重大学に振り向かせよ」をコンセプトに、三重大学生

が大学の魅力を伝えるための CM を制作しました。そして３月２６日（木）には同地域の中学

生を大学へ招待し、動画で示した魅力を実際に体感していただける場を設けます。

本イベントは、大学生が改めて自分たちを客観視して大学の素晴らしさ・郷土愛に気づく

姿や、世代・考え方の異なる中学生へ情報発信をするために自ら考える姿が表れる貴重な機

会となります。ぜひ当日のご取材について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

      記

＜開催概要＞

日時： 2026 年３月 2６日 木曜日 時間 11:00～15:00 （移動時間のぞく）

場所： 国立大学法人三重大学  （三重県津市栗真町屋町 1577）

 ※その他詳細はチラシ参照

＜本件お問い合わせ先＞

三重大学 みえの未来図共創機構 地域共創展開センター 准教授 藤山 宗

TEL: 059-231-9581  mail: fujiyama@mrpco.mie-u.ac.jp

＜みどりのアントレプレナー論について＞

三重大学みえの未来図共創機構における地域共創展開センタープロジェクトの一つである

mailto:fujiyama@mrpco.mie-u.ac.jp

「三重の農業地域から日本の未来を拓くスマートヴィレッジ化構想」では、地域共創による地域

課題解決に取り組んできており（https://www.rcdc.mie-u.ac.jp/project-mihama/）、

本プロジェクトを加速化させるために、今年度、新たに、「みどりのアントレプレナー論」が開講

されました。

アントレプレナーシップは、日本語で起業家精神と表現されることが多いですが、地域課題

を解決するための革新的なアイデアを生み出すための積極的な姿勢やその能力をも意味し、

持続可能な社会ではアントレプレナーシップを有する人材が必要とされています。本学では、

共 通 教 育 に お け る ア ン ト レ プ レ ナ ー シ ッ プ 関 連 科 目 群 （ https://www.mie-

u.ac.jp/news/topics/a68d2c7434017679c8f098361bb06547.pdf）にある、

みどりのアントレプレナー論の活動として、三重県の南部に位置する紀南地域における魅力の

発信をとおして、紀南地域の持続可能な農業や自然環境の美しさ、歴史・文化の深みを表現す

る「みどり」を活用できるマインドの育成に取り組んでいます。

	【NEWS RELEASE】紀南地域の中学生を三重大学に振り向かせよプロジェクト
	紀南地域の中学生を三重大学に振り向かせよプロジェクト（チラシ）